№1-195

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 23 июня 2021 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н, с участием:

гос. обвинителей поочередно - пом. прокурора Заднепровского района г. Смоленска Васькиной Ю.В., ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшей стороны - 

<

данные изъяты> - ФИО9, 

адвокатов Смолиной Т.А., затем ФИО3, представивших удостоверения личности и ордера № 50202, №47862,

при секретаре Новиковой Э.В.,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях материалы уголовного дела в отношенииФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-ки РФ, имеющей среднее специальное образование, разведенной, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которой по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде, судимой:

- 31.01.2019 г. Заднепровским районным судом г. Смоленска по ч. 2 п. «в» ст. 158 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ (11 эпизодов); ст. 158.1 УК РФ (12 эпизодов) к 1 году 6 месяцам лишения свободы в колонии-поседении. Освобождена 28.06.2019 г. по отбытию наказания;

- 14.05.2019 г. мировым судьей судебного участка № 8 в г. Смоленске по ст. 158.1 УК РФ (7 эпизодов) к 8 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка, 06.02.2020 г. наказание в виде исправительных работ заменено на 2 месяца 20 дней принудительных работ,

осужденной 20.08.2020 г. Промышленным районным судом г. Смоленска по ч. 1 ст. 158 УК РФ (6 эпизодов), ст. 158.1 УК РФ (24 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 14.05.2019 г., общее наказание 2 года 1 месяц в колонии общего режима. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 20.11.2019г по 22.11.2019г, с 20.02.2020г по 21.02.2020г, с 07.03.2020г по 09.03.2020г, с 12.05.2020г до дня вступления приговора в законную силу зачтено в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания, на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время содержания под домашним арестом с 10.03.2020г по 01.04.2020г зачтено в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания, приговор вступил в законную силу 30.10.2020г,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, будучи привлеченной постановлением Смоленского районного суда Смоленской области от 19.09.2017 г., вступившим в законную силу 02.10.2017 г., к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, т.е. за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, которым ей было назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 руб., не оплаченного до настоящего времени, 12.01.2020г. около 15.20 час. находилась в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где из корыстной заинтересованности решила тайно похитить товар, принадлежащий 

<

данные изъяты> Для этого подсудимая со стеллажей в торговом зале похитила 2 банки ореховой пасты «Нутелла с добавлением какао» общей стоимостью 268 руб. 46 коп. и 6 плиток молочного шоколада «Ритер Спорт цельный миндаль» общей стоимостью 323 руб. 40 коп., которые сложила в сумку. После этого ФИО2, минуя кассовые аппараты без оплаты товара, вышла из магазина и скрылась с похищенным имуществом, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 591 руб. 86 коп.

Предъявленное ФИО2 обвинение, в совершении преступления, предусмотренногост. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и подсудимой понятно.

Принимая во внимание, что ФИО2 с обвинением согласна в полном объеме, не оспаривает обстоятельства и квалификацию преступления, осознает последствия и ходатайствует о постановлении приговора с соблюдением особого порядка принятия судебного решения, о чем заявила добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, а государственный обвинитель и представитель потерпевшего юридического лица не возражают против этого, суд квалифицирует ее действия по ст. 158.1 УК РФ и принимает решение за совершенное преступление назначить подсудимой наказание в особом порядке без исследования доказательств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой.

Совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО2 ранее судима к лишению свободы (т. 1 л.д. 176, л.д. 185-186, 191-196, 220), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 216), доставлялась в 2016 г., 2017 г. в наркологический диспансер по поводу употребления наркотических средств (т. 1 л.д. 215), по месту отбывания наказания в СИЗО-1 зарекомендовала себя в целом удовлетворительно (т. 2 л.д. 45).

Принимая во внимание непогашенную судимость ФИО2 по приговору от 31.01.2019г за преступление средней тяжести, в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимой содержится рецидив преступлений, что согласно ч. 1 п. «а» ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством и считает необходимым назначить ей наказание по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. Других отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, связанное с заболеваниями и состояние психики (т. 1 л.д. 130, 136-137), полное возмещение потерпевшей стороне причиненного материального ущерба ( т. 2 л.д.23), что предусмотрено ч. 1 п. «к» ст. 61 УК РФ.

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 287 следует, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в момент совершения инкриминируемого преступления не страдала и не страдает в настоящее время. Временного болезненного расстройства психики не обнаруживала в момент совершения инкриминируемого ей деяния. У ФИО2 выявляются признаки синдрома 

<

данные изъяты> Однако степень указанных изменений психики не такова, чтобы ФИО2 не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается(т. 1 л.д. 136-137).

Суд приходит к выводу о том, что для исправления подсудимой следует назначить наказание в виде реального лишения свободы. В целях исполнения приговора ей следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу. Окончательное наказание ФИО2 следует назначить в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ, т.е. по совокупности преступлений с зачетом срока наказания, отбытого по предыдущему приговору.

Заявленный представителем потерпевшего юридического лицагражданский иск в сумме 591 руб. 86 коп. о возмещении причиненного материального ущерба (т. 1 л.д. 68) полностью возмещен ( т. 2 л.д. 23).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание с учетом ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68УК РФ в виде лишения свободы на срок 4(четыре) месяца.

Согласно ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО2 по приговору Промышленного районного суда г. Смоленска от 20.08.2020 г. по ч. 1 ст. 158 (6 эпизодов), ст. 158.1 (24 эпизода), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158.1 УК РФ с наказанием, назначенным по настоящему уголовному делу, окончательно определитьФИО2 лишение свободы на срок 2(два) года 2(два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора по настоящему делу избрать ФИО2 в зале суда меру пресечения в виде заключения под стражу. Срок наказания ей исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей с 23.06.2021 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня нахождения в исправительной колонии.

Зачесть ФИО2 в назначенное наказание срок, отбытый ею по приговору Промышленного районного суда г. Смоленска от 20.08.2020 г. с 30.10.2020 г. по 30.05.2021 г. включительно. На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть осужденной в срок наказания время содержания под стражей с 20.11.2019г по 22.11.2019г, с 20.02.2020г по 21.02.2020г, с 07.03.2020г по 09.03.2020г, с 12.05.2020г до 29.10.2020г включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания, на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть осужденной в срок наказания время содержания под домашним арестом с 10.03.2020г по 01.04.2020г из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке (за исключением по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ) в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня его постановления, а для осужденной, содержащей под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо жалобы или представления.

Председательствующий, судья Е.Н.Овчинников